PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Ofício Circular nº 115/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC  Recife,  30  de maio de 2023.

Senhores(as)

GESTORES(AS), VICE-GESTORES(AS), COORDENADORES(AS) PEDAGÓGICOS(AS)
E PROFESSORES(AS) DA EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Assunto: Resultado da Seleção de brincadeiras – Caderno Vem Brincar 2

Conforme estabelecido no Edital de Convocação, constante no Ofício Circular nº 072/2023,

de 17/04/2023, segue, em anexo, o resultado das brincadeiras selecionadas para  compor

o Caderno Vem Brincar - Volume 2 que, em breve, será lançado e divulgado em nossa

Rede de Ensino.

Na ocasião, gostaríamos de agradecer a todas Unidades Educacionais que enviaram suas

propostas, demonstrando que a ludicidade está  presente no cotidiano da Educação Infantil

da Rede Municipal de Ensino do Recife, a partir de vivências realizadas com as crianças,

articuladas aos registros contidos no planejamento pedagógico de cada professor/a.

Em caso de dúvidas ou esclarecimentos acerca do processo seletivo, as mensagens

poderão ser enviadas para o e-mail da Divisão de Educação Infantil (DEI), com o assunto:

Resultado - Caderno Vem Brincar 2 ou entrar em contato pelos telefones 3355-5956/5957.

Por oportuno, renovamos expressões de elevada estima e consideração, ao mesmo tempo

em que solicitamos ampla divulgação das informações presentes neste documento junto à

equipe docente.

Atenciosamente,

Ana Selva
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

Ana Cristina Avellar
Gerente de Alfabetização e Letramento,
Educação Infantil e Anos Iniciais

PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ANEXO

Assunto: Resultado da Seleção de brincadeiras – Caderno Vem Brincar 2
Ref. Edital de Convocação - Ofício Circular nº 072/2023, de 19/04/2023.

Em conformidade ao estabelecido no Edital de Convocação supracitado, tornamos público

o resultado das brincadeiras selecionadas para composição do CADERNO VEM

BRINCAR - Volume 2.

NO UNIDADES EDUCACIONAIS BRINCADEIRAS SEGMENTO
1.  AME AS CRIANÇAS SAPO PULA PULA Creche (0-3anos)

2.  CE DEPUTADO ALCIDES TEIXEIRA HORA DA PESCARIA Creche (0-3anos)

3.  CE PROFESSOR ARIANO VILAR
SUASSUNA

CORRIDA DE BAMBOLÊS Pré-escola (4-5anos)

4.  CE PROFESSOR ARIANO VILAR
SUASSUNA

CHAMADINHA MUSICAL Creche (0-3anos)

5.  CMEI ALCIDES RESTELLI TEDESCO CABELO DA BONECA Creche (0-3anos)

6.  CMEI ALCIDES RESTELLI TEDESCO BOCA DO URSO Creche (0-3anos)

7.  CMEI ANA ROSA FALCÃO DE
CARVALHO

BATATA QUENTE Creche (0-3anos)

8.  CMEI ANA ROSA FALCÃO DE
CARVALHO

TAPETE DE PEGADAS Creche (0-3anos)

9.  CMEI COELHINHO PENSANTE ALINHAVO Creche (0-3anos)

10.  CMEI COELHINHO PENSANTE PINTURA DE ARTISTA  Creche (0-3anos)

11.  CMEI COELHINHO PENSANTE MÃO NA MASSA Pré-escola (4-5anos)

12.  CMEI COELHINHO PENSANTE MODELAGEM COM ARGILA Pré-escola (4-5anos)

13.  CMEI COELHINHO PENSANTE TUDO BEM SER DIFERENTE Pré-escola (4-5anos)

14.  CMEI COELHINHO PENSANTE BOLHA DE SABÃO Creche (0-3anos)

15.  CMEI COELHINHO PENSANTE A ERA DO GELO Creche (0-3anos)

16.  CMEI COELHINHO PENSANTE UM DIA DE COZINHEIRO(a) Creche (0-3anos)

17.  CMEI COELHINHO PENSANTE CAMINHO Creche (0-3anos)

18.  CMEI ESTRELA DA MANHÃ BRINCANDO COM ROLINHOS Creche (0-3anos)

19.  CMEI ESTRELA DA MANHÃ ROUPINHAS NO VARAL Creche (0-3anos)

20.  CMEI JESUS DE NAZARÉ RAPEL PEDAGÓGICO Creche (0-3anos)

21.  CMEI JESUS DE NAZARÉ PASSA A CORDA Creche (0-3anos)

22.  CMEI JESUS DE NAZARÉ MARÉ ALTA, MARÉ BAIXA Creche (0-3anos)

23.  CMEI NOSSO SENHOR JESUS DO
BONFIM

AMARELINHA AFRICANA Pré-escola (4-5anos)

24.  CMEI PROFESSOR PAULO ROSAS MOVIMENTOS LIVRES Creche (0-3anos)

25.  CMEI PROFESSOR PAULO ROSAS SONS DA NATUREZA Creche (0-3anos)

26.  CMEI PROFESSOR PAULO ROSAS BRINCANDO COM SERINGAS Creche (0-3anos)

27.  CMEI PROFESSOR PAULO ROSAS COLAGEM COM ELEMENTOS
NATURAIS

Pré-escola (4-5anos)

28.  CMEI PROFESSOR PAULO ROSAS PINTURA COM ELEMENTOS
NATURAIS

Pré-escola (4-5anos)

29.  CRM CHICO MENDES BOLINHA DE GUDE DE MASSINHA Creche (0-3anos)

30.  CRM CHICO MENDES BOLINHA NO LABIRINTO Creche (0-3anos)

31.  CRM CHICO MENDES O CHÃO É LAVA Creche (0-3anos)

32.  CRM FLOR DO BAIRRO DA VERDES, AZUIS E VERMELHINHAS Creche (0-3anos)

PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SEGP/GALEIAI/DEI - Maio/2023

GUABIRABA

33.  CRM MARDÔNIO COELHO DESGRUDE O PALITO Creche (0-3anos)

34.  CRM MARDÔNIO COELHO DESAFIO DAS CADEIRAS Creche (0-3anos)

35.  CRM MARDÔNIO COELHO BOLA NA BANDEJA Creche (0-3anos)

36.  CRM MARDÔNIO COELHO CANTA COMIGO Creche (0-3anos)

37.  CRM MARDÔNIO COELHO VARAL DE BEXIGA Creche (0-3anos)

38.  CRM MARDÔNIO COELHO RASGA E COLA Creche (0-3anos)

39.  CRM MARDÔNIO COELHO LAÇA CADEIRA Creche (0-3anos)

40.  CRM MARDÔNIO COELHO PASSA A BOLA Creche (0-3anos)

41.  CRM MARDÔNIO COELHO CORRIDA DE COPOS Creche (0-3anos)

42.  CRM MARDÔNIO COELHO EMPILHANDO COPOS Creche (0-3anos)

43.  CRM SÃO JOÃO BOLAS NA ÁRVORE Creche (0-3anos)

44.  CRM VINDE A MIM AS
CRIANCINHAS

BOLA NA CAIXA
(EQUILIBRANDO BOLINHAS)

Creche (0-3anos)

45.  CRM WALDIR SAVLUCHINSKE HISTÓRIA COM BICHINHOS
(HORA DA HISTÓRIA)

Creche (0-3anos)

46.  CRM WALDIR SAVLUCHINSKE BOLAS EM TECIDOS Creche (0-3anos)

47.  CRM WALDIR SAVLUCHINSKE CAIXA MÁGICA Creche (0-3anos)

48.  EM 14 BIS JOGO DO DADO Pré-escola (4-5anos)

49.  EM 14 BIS PESCARIA Pré-escola (4-5anos)

50.  EM 14 BIS QUANTAS SÍLABAS Pré-escola (4-5anos)

51.  EM CASARÃO DO BARBALHO BOLAS NA CAIXA Pré-escola (4-5anos)

52.  EM DARCY RIBEIRO DANÇA DOS NOMES Pré-escola (4-5anos)

53.  EM LADJANE BANDEIRA BRINCADEIRA DAS POSIÇÕES Pré-escola (4-5anos)

54.  EM LADJANE BANDEIRA PASSAR ENTRE O BAMBOLÊ Pré-escola (4-5anos)

55.  EM MAURO MOTA PULANDO COMO COELHINHOS Pré-escola (4-5anos)

56.  EM MILTON SANTOS ALMEIDA CAÇA AO TESOURO Pré-escola (4-5anos)

57.  EM SANTO AMARO JOGO DAS CORES Pré-escola (4-5anos)

58.  EM SANTO AMARO JOGANDO PETECA Pré-escola (4-5anos)

59.  EM SEVERINA BERNADETE
TEIXEIRA

BRINCADEIRA COM
LATERALIDADE

Pré-escola (4-5anos)

60.  EM SEVERINA BERNADETE
TEIXEIRA

TEIA DE ARANHA Pré-escola (4-5anos)

PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

No quadro a seguir, apresentamos o total de inscrições realizadas por cada Unidade
Educacional. Aproveitamos para agradecer a cada um/a pela mobilização e  socializa-
ção das atividades realizadas com as crianças da nossa Rede.

INSCRIÇÕES TOTAIS REALIZADAS

 NO UNIDADES EDUCACIONAIS QUANTIDADE DE

BRINCADEIRAS
1.  AME AS CRIANÇAS 1

2.  CE DEPUTADO ALCIDES TEIXEIRA 1
3.  CE PROFESSOR ARIANO VILAR

SUASSUNA
2

4.  CMEI ALCIDES RESTELLI TEDESCO 3

5.  CMEI ANA ROSA FALCÃO DE CARVALHO 2

6.  CMEI COELHINHO PENSANTE 9
7.  CMEI ESTRELA DA MANHÃ 2

8.  CMEI JESUS DE NAZARÉ 4
9.  CMEI NOSSO SENHOR JESUS DO

BONFIM
1

10.  CMEI PROFESSOR PAULO ROSAS 8

11.  CRM CHICO MENDES 3

12.  CRM FLOR DO BAIRRO DA GUABIRABA 1
13.  CRM MARDÔNIO COELHO 45

14.  CRM SÃO JOÃO 1
15.  CRM VINDE A MIM AS CRIANCINHAS 1

16.  CRM WALDIR SAVLUCHINSKE 7
17.  EM 14 BIS 3

18.  EM CASARÃO DO BARBALHO 1

19.  EM DARCY RIBEIRO 5
20.  EM LADJANE BANDEIRA 2

21.  EM MAURO MOTA 3
22.  EM MILTON SANTOS ALMEIDA 1

23.  EM SANTO AMARO 2

24.  EM SEVERINA BERNADETE TEIXEIRA 11